
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση σύμβασης δωρεάς μεταξύ της εταιρείας 
«ΑΙΓΕΑΣ ΑΜΚΕ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΦΕΛΟΥΣ 
ΕΡΓΟΥ» και του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας.

2 Σύσταση  - συγκρότηση Επιτροπής Παρακολού-
θησης και Παραλαβής της Σύμβασης για την πα-
ροχή υπηρεσιών Ανεξάρτητου Ελεγκτή του έργου 
«ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ ΤΩΝ ΚΕΠ», με κωδικό MIS: 
5190859.

3 Ορισμός κύριου διατάκτη και δευτερευόντων 
διατακτών, καθώς και αποφαινόμενου οργάνου 
σύμφωνα με τις παρ. 2 και 3 του άρθρου 37 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ.894/23/302928 Σ.2059 (1)

Έγκριση σύμβασης δωρεάς μεταξύ της εται-
ρείας «ΑΙΓΕΑΣ ΑΜΚΕ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩ-
ΦΕΛΟΥΣ ΕΡΓΟΥ» και του Υπουργείου Εθνικής 
Άμυνας.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την περ. ιε’ της παρ. 1 του άρθρου 32 του Κώδικα 

Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (ν. 5144/2024, Α’ 162). 
2. Τα άρθρα 3 και 3Α του ν. 4182/2013 «Κώδικας κοι-

νωφελών περιουσιών, σχολαζουσών κληρονομιών και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 185).

3. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

4. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019.

5. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

6. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-

διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

7. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

8. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 

Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρ-

νησης» (Α’ 44).

9. Την υπό στοιχεία Α.1050/19.03.2020 κοινή απόφα-

ση του Υπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Καθορισμός 

διαδικασίας απαλλαγής ΦΠΑ στις παραδόσεις αγαθών 

και παροχές υπηρεσιών στο πλαίσιο δωρεών σύμφωνα 

με την περ. ιστ’ της παρ. 1 του άρθρου 27 του Κώδικα 

ΦΠΑ (ν. 2859/2000, Α’248)» (Β’ 942).

10. Την υπό στοιχεία 47542 ΕΞ 2025/19-3-2025 κοινή 

απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 

στον Υφυπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 

Γεώργιο Κώτσηρα» (Β’ 1327).

11. Την ανάγκη έγκρισης με κοινή υπουργική απόφα-

ση, της από 08 Οκτωβρίου 2024 σύμβασης δωρεάς με-

ταξύ της εταιρείας «ΑΙΓΕΑΣ ΑΜΚΕ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΟΙ-

ΝΩΦΕΛΟΥΣ ΕΡΓΟΥ» και του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, 

προκειμένου να πληρωθούν οι όροι και οι προϋποθέσεις 

για την εφαρμογή της απαλλαγής από ΦΠΑ για την εν 

λόγω σύμβαση δωρεάς. 

12. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

13. Το γεγονός ότι, όπως προκύπτει από την υπ’ αρ. 216/ 

2025 εισήγηση του προϊσταμένου των οικονομικών υπη-

ρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, από τις διατά-

ξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο Μόνο  

Έγκριση σύμβασης δωρεάς

Εγκρίνεται η από 08 Οκτωβρίου 2024 Σύμβαση Δω-

ρεάς μεταξύ της εταιρείας «ΑΙΓΕΑΣ ΑΜΚΕ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙ-

ΚΟΥ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΦΕΛΟΥΣ ΕΡΓΟΥ» και του Υπουργείου 

Εθνικής Άμυνας, που αφορά στην κάλυψη του κόστους 

για την προμήθεια επιχειρησιακών υλικών, συνολικής 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Σεπτεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5118

65591

29.09.2025 10:30:00

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65592 Τεύχος B’ 5118/26.09.2025

καθαρής αξίας σαράντα έξι χιλιάδων οκτακοσίων εξήντα 

δύο ευρώ (46.862,00 €) χωρίς ΦΠΑ, προκειμένου να πλη-

ρωθούν οι όροι και οι προϋποθέσεις για την εφαρμογή 

της απαλλαγής ΦΠΑ για την εν λόγω σύμβαση δωρεάς. 

Η απαλλαγή από τον Φ.Π.Α., των παραδόσεων αγαθών 

και της παροχής υπηρεσιών από τον υποκείμενο στον 

φόρο προμηθευτή προς τον δωρητή παρέχεται σύμφω-

να με τους όρους και τις προϋποθέσεις που ορίζονται 

στην υπό στοιχεία Α.1050/2020 (Β’ 942) κοινή απόφαση 

και την κείμενη νομοθεσία.

Αθήνα, 17 Σεπτεμβρίου 2025

Οι Υπουργοί 

Εθνικής Οικονομίας  Υφυπουργός Εθνικής 
και Οικονομικών  Οικονομίας και Οικονομικών

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΩΤΣΗΡΑΣ 

Εθνικής Άμυνας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ 

Ι

Αριθμ. ΔΙΔΚ/Φ.ΕΠΑΔ/οικ.14865 (2)

Σύσταση - συγκρότηση Επιτροπής Παρακολού-
θησης και Παραλαβής της Σύμβασης για την πα-
ροχή υπηρεσιών Ανεξάρτητου Ελεγκτή του έρ-
γου «ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ ΤΩΝ ΚΕΠ», με κωδικό 
MIS: 5190859.

Ο ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 13-15 του Κώδικα Διοικητικής Διαδι-

κασίας (ν. 2690/1999, Α’45), 
β) του ν .4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-

σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143), 

γ) του άρθρου 21 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176), 

δ) του άρθρου 221 του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμ-
βάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή 
στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147),

ε) του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133),

στ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98) το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019, 

ζ) του ν. 5026/2023 «Υποβολή των δηλώσεων περι-

ουσιακής κατάστασης (πόθεν έσχες) και οικονομικών 

συμφερόντων - Ρυθμίσεις για την ενίσχυση της Ευρωπα-

ϊκής Εισαγγελίας - Λοιπές επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 45), 

η) του π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 

Διοικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161), 
θ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119), 

ι) του άρθρου 3 του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία 

Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμ-

ματειών  - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 

μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και 

συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές 

διατάξεις» (Α’ 139).

2. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΚ/Φ.6/οικ.13316/18.07.2024 

απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «Διορισμός του 

Παντελή Ταγκαλάκη του Οδυσσέα σε θέση Υπηρεσιακού 

Γραμματέα του Υπουργείου Εσωτερικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 758). 

3. Το από 10.09.2025 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρο-

μείου της Αναπληρώτριας Προϊσταμένης Διεύθυνσης 

Προμηθειών, Υποδομών και Διαχείρισης Υλικού για την 

ανάγκη σύστασης - συγκρότησης επιτροπής παρακο-

λούθησης και παραλαβής σύμβασης για την παροχή 

υπηρεσιών Ανεξάρτητου Ελεγκτή του έργου «ΕΚΣΥΓ-

ΧΡΟΝΙΣΜΟΣ ΤΩΝ ΚΕΠ», με κωδικό MIS: 5190859. 

4. Tο γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας 

απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-

τικού προϋπολογισμού. 

5. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-

ζουμε:

Α. 1. Συστήνουμε στο Υπουργείο Εσωτερικών, Επιτρο-

πή με αντικείμενο την παρακολούθηση - παραλαβή της 

Σύμβασης παροχής υπηρεσιών Ανεξάρτητου Ελεγκτή 

του έργου «ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ ΤΩΝ ΚΕΠ», με κωδικό 

MIS: 5190859.

2. Η Επιτροπή συγκροτείται από υπαλλήλους του 

Υπουργείου Εσωτερικών ΠΕ, ΤΕ ή ΔΕ όλων των κλάδων 

και ειδικοτήτων που υπηρετούν στο Υπουργείο Εσωτε-

ρικών με οποιαδήποτε σχέση εργασίας. 

3. Έργο της Επιτροπής είναι η παρακολούθηση και 

παραλαβή της σύμβασης παροχής υπηρεσιών Ανεξάρ-

τητου Ελεγκτή του έργου «ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ ΤΩΝ ΚΕΠ», 

με κωδικό MIS: 5190859. 

Β. Χρέη Γραμματέα θα εκτελεί υπάλληλος, ο οποίος θα 

οριστεί από τον Πρόεδρο της Επιτροπής.

Γ. Η Επιτροπή θα συνεδριάζει εντός του κανονικού 

ωραρίου λειτουργίας των Δημοσίων Υπηρεσιών και 

σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις περί συλλογικών 

οργάνων.

Δ. Ο Πρόεδρος και τα μέλη είναι υπόχρεοι υποβολής 

δήλωσης περιουσιακής κατάστασης και δήλωσης οι-

κονομικών συμφερόντων, σύμφωνα με την παρ. 4 του 

άρθρου 3 και τα άρθρα 14, 18 και 23 του ν. 5026/2023 

(Α’ 45).

Ε. Τα πρακτικά που συντάσσονται κατόπιν κάθε συ-

νεδρίασης της Επιτροπής υποβάλλονται εις τριπλούν 

στο Τμήμα Οικονομικής Διαχείρισης Προγραμμάτων, 

της Διεύθυνσης Προμηθειών, Υποδομών, και Διαχείρισης 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65593Τεύχος B’ 5118/26.09.2025

Υλικού της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικη-

τικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εσωτερικών.
Στ. Η θητεία των μελών της Επιτροπής άρχεται από 

την ημερομηνία ανάρτησης της απόφασης ορισμού των 
μελών στην ιστοσελίδα ΔΙΑΥΓΕΙΑ και λήγει με την ολο-
κλήρωση του έργου της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 22 Σεπτεμβρίου 2025

Ο Υπηρεσιακός Γραμματέας

ΠΑΝΤΕΛΗΣ ΤΑΓΚΑΛΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 19374 (3)

Ορισμός κύριου διατάκτη και δευτερευόντων 
διατακτών, καθώς και αποφαινόμενου οργάνου 
σύμφωνα με τις παρ. 2 και 3 του άρθρου 37 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133).

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α) Των παρ. 2 και 3 του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 

«Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 
της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της 

κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133), 
β) των άρθρων 65 και 66 του ν. 4270/2014 «Αρχές δη-

μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 143),

γ) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),
δ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ε) των άρθρων 60 και 65 του ν. 4914/2022 «Διαχείρι-

ση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων 
για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση 
Ανώνυμης Εταιρείας «“Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχει-
ρήσεων Α.Ε.” και άλλες διατάξεις» (Α’ 61),

στ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από 
τους διατάκτες» (Α’ 145), 

ζ) του π.δ. 127/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Τουρι-
σμού» (Α’ 157), 

η) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131) και
θ) της υπ’ αρ.  18234/05-09-2025 απόφασης της Υπουρ-

γού Τουρισμού «Διορισμός της Χρήστου Ιωάννας στη 
θέση της Υπηρεσιακής Γραμματέως του Υπουργείου 
Τουρισμού» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1174). 

2. Την υπ’ αρ. 20518/22-11-2024 απόφαση της Υπουρ-
γού Τουρισμού «Ορισμός κύριου διατάκτη και αποφαι-

νόμενου οργάνου, σύμφωνα με τις παρ. 2 και 3 του άρ-
θρου 37 του ν. 4622/2019 (Α’ 133)» (Β’ 6510).

3. Την ανάγκη διασφάλισης της εύρυθμης και αποδο-

τικής λειτουργίας του Υπουργείου Τουρισμού λαμβα-

νομένου υπόψη πάντως ότι οι πράξεις της παρούσας 

δεν αφορούν σε σταθερές, διαρκούς ή περιοδικού 

χαρακτήρα, δαπάνες υπό την έννοια των παρ. 2 και 3 

του άρθρου 37 του ν. 4622/2019.

4. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-

λογισμού, αποφασίζουμε: 

Άρθρο Μόνο

1. Η Υπουργός Τουρισμού ορίζει την ίδια ως διατά-

κτη και αποφαινόμενο όργανο, για τις δαπάνες του 

προϋπολογισμού του Υπουργείου Τουρισμού που 

αφορούν στην υλοποίηση έργων του Προγράμματος 

Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ), του Ταμείου Ανάκαμ-

ψης και Ανθεκτικότητας (ΤΑΑ), καθώς και Συγχρημα-

τοδοτούμενων προγραμμάτων του ΕΣΠΑ, του ΕΟΧ ή 

άλλων ενωσιακών ή διεθνών προγραμμάτων ή και 

ταμείων και των τομεακών, περιφερειακών και των 

ειδικών προγραμμάτων του Εθνικού Προγράμματος 

Ανάπτυξης (ΕΠΑ).

2. Ειδικά για το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικό-

τητας (ΤΑΑ), για τη διενέργεια διαδικασιών ανάθεσης 

και εκτέλεσης δημοσίων συμβάσεων, έργων, μελετών, 

προμηθειών και υπηρεσιών, διατάκτης και αποφαι-

νόμενο όργανο ορίζεται i) για ποσά έως 150.000,00 

ευρώ ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Διοικητικού 

του Υπουργείου Τουρισμού και ii) για ποσά άνω των 

150.000,00 ευρώ η Υπουργός Τουρισμού.

3. Ειδικά για τα Συγχρηματοδοτούμενα προγράμ-

ματα του ΕΣΠΑ:

α. Για τη διενέργεια διαδικασιών ανάθεσης και εκτέ-

λεσης δημοσίων συμβάσεων έργων, μελετών, προμη-

θειών και υπηρεσιών, κατά την έννοια των παρ. 2, 3, 6 

και 8 του άρθρου 119 του ν. 4412/2016 που αφορούν 

σε ενέργειες τεχνικής βοήθειας των οποίων δικαιού-

χος είναι η Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Τομέα Τουρισμού, 

αποφαινόμενο όργανο ορίζεται η Γενική Γραμματέας 

Τουριστικής Πολιτικής και Ανάπτυξης.

β. Για τη διενέργεια διαδικασιών ανάθεσης και εκτέ-

λεσης δημοσίων συμβάσεων έργων, μελετών, προ-

μηθειών και υπηρεσιών, κατά την έννοια της παρ. 10 

του άρθρου 119 του ν. 4412/2016 που αφορούν σε 

ενέργειες τεχνικής βοήθειας των οποίων δικαιούχος 

είναι η Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Τομέα Τουρισμού, απο-

φαινόμενο όργανο ορίζεται η Υπουργός Τουρισμού.

γ. Για τη διενέργεια διαδικασιών ανάθεσης και 

εκτέλεσης δημοσίων συμβάσεων, έργων, μελετών, 

προμηθειών και υπηρεσιών εκτός της τεχνικής βοή-

θειας, με δικαιούχο την Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουρ-

γείου Τουρισμού, αποφαινόμενο όργανο ορίζεται i) 

για ποσά έως 100.000,00 ευρώ, η Γενική Γραμματέας 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65594 Τεύχος B’ 5118/26.09.2025

Τουριστικής Πολιτικής και Ανάπτυξης και ii) για ποσά 

άνω των 100.000,00 ευρώ η Υπουργός Τουρισμού.

4. Οι Προϊστάμενοι των Περιφερειακών Υπηρεσιών 

του Υπουργείου Τουρισμού, ήτοι των Περιφερειακών 

Υπηρεσιών Τουρισμού (Π.Υ.Τ.) και των Εκπαιδευτικών 

Μονάδων ορίζονται: α) ως Δευτερεύοντες Διατάκτες για 

την ανάληψη υποχρεώσεων σε βάρος των πιστώσεων 

που τους μεταβιβάζονται με επιτροπικά εντάλματα και 

β) ως αποφαινόμενα όργανα για τη διενέργεια των δια-

δικασιών ανάθεσης και εκτέλεσης συμβάσεων προμηθει-

ών και υπηρεσιών στο πλαίσιο των πιστώσεων που τους 

μεταβιβάζονται. Σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος 

των ανωτέρω, οι σχετικές αρμοδιότητες ασκούνται από 

τους νόμιμους αναπληρωτές τους.

5. Από την έναρξη ισχύος της παρούσας παύει η ισχύς 
κάθε προηγούμενης όμοιας απόφασης και ειδικότερα 
της υπ’ αρ. 20518/22-11-2024 απόφασης της Υπουργού 
Τουρισμού «Ορισμός κύριου διατάκτη και αποφαινόμε-
νου οργάνου, σύμφωνα με τις παρ. 2 και 3 του άρθρου 37 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133)» (Β’ 6510).

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 23 Σεπτεμβρίου 2025

Η Υπουργός

ΟΛΓΑ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02051182609250004*


